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Direttore del Debito Pubblico
Davide Iacovoni

Inauguriamo il 2024 con il nostro tradizionale calendario da 
scrivania, uno strumento ormai familiare a molti che questo 
anno ha l’obiettivo di rappresentare, la varietà degli strumenti 
sviluppati dalla Direzione del Debito Pubblico negli anni e 
offerti anche al di fuori delle tradizionali aste. 
L’innovazione, la semplificazione dei processi di collocamento 
e la diversificazione dei prodotti offerti, infatti, è un elemento 
caratterizzante la gestione del debito pubblico italiano. 
Oltre che in varietà abbiamo inteso anche differenziare l’offerta 
per intercettare l’interesse di nuove tipologie di investitori, sia 
in Italia che all’estero. Nell’obiettivo di ampliare la base degli 
investitori domestici nel 2023, oltre alla diciannovesima 
emissione del popolare BTP Italia, apripista di titoli dedicati al 

retail, c’è stato anche il debutto della nuova famiglia dei BTP 
Valore, i titoli di Stato collocati in settimane dedicate al piccolo 
risparmiatore con accesso facilitato alla sottoscrizione.
Il nostro obiettivo, anche con piccoli strumenti come questo 
calendario, è rendere sempre più agevole il lavoro di chi segue 
le attività del debito pubblico italiano, come dimostra anche lo 
sforzo di continuo aggiornamento del sito dedicato.
Il proposito per il 2024 è rinnovare questo impegno 
all’innovazione per trovare risposte alle esigenze di un mercato 
in continua evoluzione.
L’augurio è invece per tutti di un anno fruttuoso e sereno.

Buon Feste!

Come leggere questo calendario:
Il calendario indica i giorni in cui verranno annunciate ed eseguite le aste, nonché quelli di regolamento delle stesse. I giorni festivi sono contrassegnati in rosso - con una sfumatura 
più chiara in caso di festività solo nazionali, in cui il sistema TARGET resterà aperto. 
Come sempre nella sezione del sito del Dipartimento del Tesoro dedicata al Debito Pubblico (www.debitopubblico.it) troverete informazioni quantitative e qualitative sulla politica di 
gestione e sul complesso degli strumenti utilizzati, le nuove linee-guida sul Debito Pubblico 2024, il Rapporto Annuale, il Rapporto su allocazione e impatto dei BTP Green, i calendari 
e i programmi trimestrali di emissione, le comunicazioni puntuali per ogni singolo collocamento, i dati statistici sul debito e la sua composizione e un’ampia documentazione di tipo 
legale e giuridico.
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INVESTIRE IN TITOLI DI STATO

SOTTOSCRIZIONE IN ASTA

I risparmiatori devono prenotare il quantitativo 
desiderato, per un importo minimo di 1.000 euro, 
con almeno un giorno di anticipo rispetto alla data
dell’asta. Il calendario delle aste, così come i 
comunicati che riportano tutte le informazioni 
utili sui titoli in emissione e i risultati delle aste, 
sono pubblicati sul sito web del Dipartimento del 
Tesoro, nella sezione dedica al Debito Pubblico, e 
sono quindi facilmente accessibili per i cittadini.

L’ACQUISTO SUL MERCATO

L’acquisto sul mercato secondario riguarda i titoli di 
Stato già in circolazione. In tal caso, le banche e gli 
altri intermediari finanziari sono liberi di applicare 
commissioni a chi decide di acquistare; queste 
devono essere chiaramente indicate e possono 
comunque essere negoziate dai risparmiatori. Il 
mercato secondario garantisce la liquidità dei titoli 
di Stato, ovvero la possibilità per i risparmiatori di 
vendere i titoli prima della scadenza ai prezzi di 
mercato.  

SOTTOSCRIZIONE TITOLI DEDICATI  
AL RETAIL 
I risparmiatori possono sottoscrivere direttamente 
questa tipologia di titoli recandosi presso la banca 
o l’Ufficio Postale dove si detiene il proprio conto 
deposito titoli oppure attraverso il proprio home 
banking, se abilitato alle funzioni di trading. I titoli 
sono sottoscrivibili nei giorni di collocamento 
- che sono annunciati con congruo anticipo dal 
Dipartimento del Tesoro -  per un importo minimo 
di 1.000 euro e senza commissioni.
 

I titoli di Stato possono essere acquistati sia in asta, cioè al momento dell’emissione, sia sul mercato secondario, dove vengono quotidianamente scambiati.
In entrambi i casi, è necessario rivolgersi alla propria banca o a un intermediario finanziario abilitato.
I titoli di Stato dedicati agli investitori individuali o simili (cosiddetti investitori retail) sono emessi sulla piattaforma di negoziazione dei titoli obbligazionari 
denominata MOT, gestita da Borsa Italiana S.p.A. I collocamenti vengono annunciati mediante apposite campagne di comunicazione. 
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REMUNERAZIONE
Differenza tra prezzo di emissione  

 e valore di rimborso

MODALITÀ RIMBORSO
Alla pari,  

in unica soluzione a scadenza

SCADENZE
3, 6, 12 mesi  

o qualsiasi altra durata  
compresa entro l’anno (BOT flessibili)BOT

BUONI ORDINARI DEL TESORO 
TITOLI NOMINALI A TASSO FISSO

PERIODICITÀ ASTE
Una volta al mese per BOT semestrali e annuali. 

Variabile, in base alle esigenze  
di gestione della liquidità,  

per BOT trimestrali e flessibili
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REMUNERAZIONE
Cedole fisse semestrali posticipate  

ed eventuale differenza tra prezzo di emissione  
e valore di rimborso

MODALITÀ RIMBORSO
Alla pari,  

in unica soluzione a scadenza

SCADENZE
BTP SHORT (da 18 mesi a 36 mesi) 
BTP 3, 5, 7, 10, 15, 20, 30 e 50 anniBTP 

BUONI DEL TESORO POLIENNALI  
TITOLI NOMINALI A TASSO FISSO 

PERIODICITÀ COLLOCAMENTI
Due volte al mese via asta  
a seconda delle scadenze. 

Per i nuovi titoli a lunga scadenza  
via sindacato di collocamento
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REMUNERAZIONE
Cedole reali posticipate semestrali, rivalutate in base 

all’inflazione della zona euro (escluso il tabacco),  
eventuale differenza tra il prezzo di emissione   
e il valore di rimborso, nonché la rivalutazione  

del capitale a scadenza in base sempre all’inflazione 
della zona euro (escluso il tabacco)

MODALITÀ RIMBORSO
In unica soluzione a scadenza. 

Il capitale rimborsato è rivalutato a scadenza 
in base all’inflazione della zona euro  

(escluso il tabacco) maturata durante l’intera 
vita del Titolo e non può essere inferiore  

al valore nominale del Titolo

SCADENZE
5, 10, 15 e 30 anni

BTP€I
BUONI DEL TESORO POLIENNALI  

INDICIZZATI ALL’INFLAZIONE  
DELLA ZONA EURO

PERIODICITÀ COLLOCAMENTI
Di norma una volta al mese via asta  

o via sindacato di collocamento



G
iu

gn
o

R. m-l 

A. BTP S - BTP€i  C. m-l

C. BOT

R. BTP S - BTP€i

A. m-l 

C. BOT

R. m-l R. BOT

A. BOT A. BOT

C. BTP S - BTP€i

A. m-l 

R. BOT

C. m-l

A. BOT

A. BOT

C. m-l

C. m-l C. BTP S - BTP€i

R. m-l R. BOT

R. m-l 

A. m-l

C. BOT

R. BOT A. m-l  R. BTP S - BTP€i

A. BTP S - BTP€i

C. BOT

M 

L 

V 

M 

G 

M 

S 

G 

G 

M 

S 

G 

V 

M 

D

V 

V 

M 

D

V 

S 

G 

L 

S 

S 

G 

L 

S 

D

V 

M

D

D

V 

M 

D

L 

S 

M

L 

L 

S 

M 

L 

M 

D

G 

M 

M 

D

G 

M

M 

L 

V 

M 

M 

L 

V

M

G 

M 

1

1 

17 

17 

2

2 

18 

18 

9 

9 

25 

25 

3 

3 

19 

19 

10 

10 

26 

26 

4 

4 

20 

20 

11 

11 

27 

27 

5 

5 

21 

21 

12 

12 

28 

28 

6 

6 

22 

22 

13 

13 

29 

29 

7 

7 

23 

23 

14 

14 

30

30

8 

8 

24 

24 

15 

15 

31

31

16 

16 

Comunicazione BTP Short - BTP€i

Comunicazione medio-lungo

Asta BOT Regolamento BOT

Regolamento medio-lungo 

Comunicazione BOT

Asta medio-lungo
Regolamento BTP Short - BTP€i

Comunicazione medio-lungo Asta BOT

Regolamento BOT

Regolamento medio-lungo

Comunicazione BOT

Asta BTP Short - BTP€i

Asta medio-lungo 

LUGLIO 2024

MAGGIO 2024

SAB LUN 

DOM MAR 

LUN MER 

MAR GIO 

MER VEN 

GIO SAB 

VEN DOM 

SAB LUN 

DOM MAR 

LUN MER

MAR GIO

MER VEN

GIO SAB

VEN DOM

SAB 

DOM 

1 17 

2 18 

4 20 

6 22 

8 24 

10 26 

12 28 

14 30

16 

3 19 

5 21 

7 23 

9 25 

11 27 

13 29 

15 

GIUGNO 2024



REMUNERAZIONE
Cedole variabili posticipate, semestrali,  

indicizzate al tasso di riferimento del mercato monetario 
della zona euro più un margine (detto spread),  

ed eventuale differenza tra prezzo di emissione  
e valore di rimborso

MODALITÀ RIMBORSO
Alla pari,  

in unica soluzione a scadenza

SCADENZE
Comunicate negli annunci di emissione

CCTEU
CERTIFICATI DI CREDITO DEL TESORO  

A TASSO VARIABILE

PERIODICITÀ COLLOCAMENTI
Una volta al mese via asta  

o via sindacato di collocamento
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REMUNERAZIONE
Cedole posticipate semestrali 

ed eventuale differenza tra prezzo di emissione  
e valore di rimborso

MODALITÀ RIMBORSO
Alla pari,  

in unica soluzione a scadenza

SCADENZE
Comunicate negli annunci di emissioneBTP 

GREEN
BUONI DEL TESORO POLIENNALI  

GREEN

PERIODICITÀ COLLOCAMENTI
A discrezione del Dipartimento del Tesoro  

e in base alle condizioni del mercato  
via sindacato di collocamento o asta
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REMUNERAZIONE
Cedole semestrali o trimestrali posticipate, calcolate  

in base a quanto comunicato negli annunci di emissione.
Inoltre, agli investitori che acquistano il Titolo nei giorni 

del collocamento e lo detengono fino a scadenza,  
è corrisposto un extra premio finale di fedeltà fisso

MODALITÀ RIMBORSO
Alla pari,  

in unica soluzione a scadenza

SCADENZE
Comunicate negli annunci di emissioneBTP 

VALORE 
BUONI DEL TESORO POLIENNALI 

DEDICATI AL RETAIL 

PERIODICITÀ COLLOCAMENTI
A discrezione del Dipartimento del Tesoro  

tramite collocamento diretto sul mercato MOT
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REMUNERAZIONE
Cedole semestrali posticipate con meccanismo step up  
a tassi prefissati crescenti. All’investitore che acquista  

i titoli durante il collocamento e li detiene fino al termine  
di un periodo intermedio, o fino alla scadenza finale,  

è corrisposto anche un premio di fedeltà collegato al tasso  
di crescita nominale del PIL italiano.

MODALITÀ RIMBORSO
Alla pari,  

in unica soluzione a scadenza

SCADENZE
Comunicate negli annunci di emissioneBTP 

FUTURA 
BUONI DEL TESORO POLIENNALI  

DEDICATI AL RETAIL 

PERIODICITÀ COLLOCAMENTI
A discrezione del Dipartimento del Tesoro 

 tramite collocamento diretto sul mercato MOT
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REMUNERAZIONE
Cedole reali semestrali posticipate e rivalutate in base 
all’inflazione italiana. Inoltre è prevista la rivalutazione 

semestrale del capitale sempre in base all’inflazione 
italiana. Agli investitori retail che acquistano il Titolo  

nei giorni del collocamento e lo detengono  
fino a scadenza, è corrisposto un premio di fedeltà fisso

MODALITÀ RIMBORSO
In unica soluzione  

a scadenza

SCADENZE
Comunicate negli annunci di emissioneBTP 

ITALIA 
BUONI DEL TESORO POLIENNALI  

INDICIZZATI ALL’INFLAZIONE  
ITALIANA

PERIODICITÀ COLLOCAMENTI
A discrezione del Dipartimento del Tesoro  

tramite collocamento diretto sul mercato MOT
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EMISSIONI TITOLI INTERNAZIONALI 

PROGRAMMA GLOBAL BOND 

Emissioni in valuta estera dirette ad investitori 
principalmente internazionali. 
L’emissione può riguardare uno o più titoli su 
diverse scadenze e avviene attraverso il canale 
del sindacato di collocamento.

PROGRAMMA DI PRESTITI  
A MEDIO TERMINE 
Emissioni rivolte principalmente ad investitori 
internazionali.
I singoli titoli sono emessi tramite sindacato di 
collocamento con emissione pubblica o come 
piazzamenti privati. 
Le caratteristiche di ciascuna emissione sono 
adattate in modo da soddisfare specifiche 
preferenze degli investitori.

PROGRAMMA  
DI CARTA COMMERCIALE 
Emissioni sul mercato monetario internazionale
caratterizzate da estrema flessibilità.
La durata e le date di scadenza sono fissate in 
modo da soddisfare sia le necessità derivanti 
dalla gestione della liquidità del Tesoro che le 
preferenze degli investitori.
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I DOCUMENTI DEL DEBITO PUBBLICO  

LINEE GUIDA  
DELLA GESTIONE  

DEL DEBITO PUBBLICO

PROGRAMMA TRIMESTRALE 
DI EMISSIONE

CALENDARIO DELLE ASTE 
DEI TITOLI DI STATO

RAPPORTO SU ALLOCAZIONE  
E IMPATTO BTP GREEN

RAPPORTO  
SUL DEBITO PUBBLICO

Per informazioni ed aggiornamenti: www.dt.mef.gov.it/it/debito_pubblico




